ПРИКАЗ Министерства здравоохранения МО от 19.09.2008 № 553
"ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ОКАЗАНИЯ НАРКОЛОГИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ ЖИТЕЛЯМ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ"
(вместе с "ПОРЯДКОМ ОРГАНИЗАЦИИ ОКАЗАНИЯ НАРКОЛОГИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ

ЖИТЕЛЯМ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ")

Официальная публикация в СМИ:
"Нормативные документы в фармации и здравоохранении", № 11, 17.11.2008

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от 19 сентября 2008 г. № 553

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ОКАЗАНИЯ НАРКОЛОГИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ ЖИТЕЛЯМ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

С целью повышения качества и доступности специализированной наркологической помощи,
оказываемой жителям Московской области, страдающим алкогольной, наркотической и

токсической зависимостью, приказываю:
1. Утвердить Порядок организации оказания наркологической помощи жителям Московской

области в государственных и муниципальных учреждениях здравоохранения Московской
области (далее - Порядок) (приложение 1).

2. Утвердить территориальное закрепление за муниципальными районами (городскими
округами) Московской области государственных и муниципальных лечебно-профилактических

учреждений Московской области, оказывающих:
2.1. Амбулаторную наркологическую помощь жителям Московской области (приложение 2).

2.2. Стационарную наркологическую помощь взрослому населению Московской области
(приложение 3).

2.3. Стационарную наркологическую помощь несовершеннолетним (приложение 4).
2.4. Реабилитационную стационарную наркологическую помощь взрослому населению

Московской области (приложение 5).
3. Руководителям органов управления здравоохранением муниципальных образований

Московской области, главным врачам ЛПУ наркологического профиля обеспечить
организацию оказания наркологической помощи жителям Московской области в соответствии

с утвержденным настоящим приказом Порядком и территориальным закреплением.
4. Приказ Министерства Московской области от 14.12.2006 № 475 "О совершенствовании
порядка оказания наркологической помощи взрослому населению Московской области"

считать утратившим силу.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра

здравоохранения Правительства Московской области Ю.К. Мищенко.

Министр здравоохранения
Правительства Московской области

В.Ю. Семенов

Приложение 1

к приказу
Министерства здравоохранения

Московской области
от 19 сентября 2008 г. № 553

ПОРЯДОК
ОРГАНИЗАЦИИ ОКАЗАНИЯ НАРКОЛОГИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ

ЖИТЕЛЯМ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Амбулаторная наркологическая помощь жителям Московской области оказывается в
соответствии с территориальным закреплением (приложение 2) в государственных и

муниципальных лечебно-профилактических учреждениях Московской области (далее - ЛПУ)
по направлению Министерства здравоохранения Московской области (далее - МЗ МО),

главного нарколога МЗ МО, главного психиатра МЗ МО, главного детского нарколога МЗ МО,
главного детского психиатра МЗ МО, врачей-психиатров-наркологов ЛПУ.

2. Стационарная наркологическая помощь взрослому населению Московской области
оказывается в соответствии с территориальным закреплением (приложение 3) по направлению

МЗ МО, главного нарколога МЗ МО, главного психиатра МЗ МО, врачей-психиатров-
наркологов ЛПУ с учетом профильной ориентации пациентов:

2.1. Наркологические больные с психотическими расстройствами (психозы) госпитализируютс
я в отделения неотложной наркологической помощи, а также стационарные отделения

психиатрических больниц и психоневрологических диспансеров в соответствии с
территориальным закреплением.

2.2. Госпитализация больных СПИДом, страдающих зависимостью от употребления
психоактивных веществ, осуществляется в Московскую областную психиатрическую больницу

№ 2 им. В.И. Яковенко по направлению МЗ МО, главного нарколога МЗ МО, районных
(городских) врачей-психиатров-наркологов ЛПУ, а также врача-психиатра Московского

областного центра по профилактике и борьбе со СПИДом и инфекционными заболеваниями.
2.3. Госпитализация больных туберкулезом, страдающих зависимостью от употребления

психоактивных веществ, осуществляется в Московскую областную психиатрическую больницу
№ 2 им. В.И. Яковенко по направлению МЗ МО, главного нарколога МЗ МО, районных

(городских) врачей-психиатров-наркологов ЛПУ.
2.4. Женщины - жительницы Московской области, страдающие алкогольной, наркотической и
токсической зависимостью, госпитализируются в женское наркологическое отделение ГУЗ МО

"Химкинский наркологический диспансер" и МОПБ № 4 по направлению МЗ МО, главного
нарколога МЗ МО, главного психиатра МЗ МО, врачей-психиатров-наркологов ЛПУ.
2.5. В отделение неотложной наркологической помощи ГУЗ "Московский областной

наркологический диспансер" госпитализируются больные наркологического профиля по
направлению МЗ МО и главного нарколога МЗ МО.

3. Стационарная плановая наркологическая помощь детям и подросткам оказывается в
государственных и муниципальных учреждениях здравоохранения в соответствии с

территориальным закреплением (приложение 4) по направлению МЗ МО, главного нарколога
МЗ МО, главного детского нарколога МЗ МО, главного детского психиатра МЗ МО, врачей-

психиатров-наркологов ЛПУ.
4. Стационарная реабилитационная наркологическая помощь взрослому населению
Московской области оказывается в соответствии с территориальным закреплением

(приложение 5) по направлению МЗ МО, главного нарколога МЗ МО, врачей-психиатров-
наркологов ЛПУ.

5. Медицинская реабилитация несовершеннолетнего населения в стационарных условиях
оказывается в соответствии с территориальным закреплением (приложение 4). После

прохождения медицинской реабилитации при наличии показаний даются рекомендации для
дальнейшего прохождения психолого-педагогической реабилитации несовершеннолетних в

ГОУ МО "Центр психолого-педагогической реабилитации и коррекции "Ариадна"
(Люберецкий район) и ГУ МО "Егорьевский центр социальной реабилитации инвалидов

Чайка" (Егорьевский район).
6. При оформлении направления на плановое стационарное лечение взрослого пациента врач-

психиатр-нарколог указывает паспортные данные пациента, краткий анамнез заболевания,
данные о проведенном ранее лечении (если проводилось), его эффективности, прилагает

результаты лабораторных исследований на сифилис, вирусные гепатиты, ВИЧ-инфекцию и
заключение флюорографии органов грудной клетки.

7. При оформлении направления на плановое стационарное лечение несовершеннолетнего
врач-психиатр-нарколог указывает паспортные данные пациента, краткий анамнез

заболевания, данные о проведенном ранее лечении (если проводилось), его эффективности,
прилагает результаты лабораторных исследований на дифтерийную группу (давностью не

более 1 месяца), на кишечную группу и дизентерию (давностью не более 10 суток), заключение
флюорографии грудной клетки, сведения о контакте с инфекционными больными за последний
месяц (давностью не более 3 суток), выписку из медицинской карты амбулаторного больного о
проведенных профпрививках, перенесенных инфекционных заболеваниях и раннем развитии

ребенка, характеристику из школы (училища), согласие родителей (опекунов) на
госпитализацию.

7.1. Противопоказания для госпитализации в отделение:
- отравление неизвестным веществом;

- сопорозное и коматозное состояние неясной этиологии;
- эпилептический статус;

- нарастающие явления острой печеночной или почечной недостаточности;
- подозрение на сочетанную патологию (инфекционные заболевания, черепно-мозговая травма,

острое нарушение мозгового кровообращения, венерические и кожные заболевания в остром
периоде).

Приложение 2
к приказу

Министерства здравоохранения
Московской области

от 19 сентября 2008 г. № 553

ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ЗАКРЕПЛЕНИЕ ЛПУ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ, ОКАЗЫВАЮЩИХ АМБУЛАТОРНУЮ

НАРКОЛОГИЧЕСКУЮ ПОМОЩЬ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИМ

¦№ ¦Наименование ¦Наименование ЛПУ

¦п/п¦муниципального района ¦

¦ ¦(городского округа) ¦

¦1. ¦Г.о. Восход ¦НК МЛПУ "Истринская РБ"

¦2. ¦Г.о. Молодежный ¦НДО ГУЗ "МОПБ № 23" (г.о. Наро-Фоминск)¦

¦3. ¦Г.о. Бронницы ¦НК МУЗ "Бронницкая муниципальная ГБ"

¦4. ¦Г.о. Дзержинский ¦НК ГУЗ МОНД

¦5. ¦Г.о. Долгопрудный ¦НК ГУЗ МО ПНД г.о. Долгопрудный

¦6. ¦Г.о. Дубна ¦ГУЗ МО "Дубненский НД"

¦7. ¦Г.о. Железнодорожный ¦НДО МУ ЦГБ г.о. Железнодорожный

¦8. ¦Г.о. Жуковский ¦НК МУ "Жуковская ГКБ"

¦9. ¦Г.о. Звенигород ¦НК МУЗ "Звенигородская ЦГБ"

¦10.¦Г.о. Ивантеевка ¦НК МУЗ "Ивантеевская ЦГБ"

¦11.¦Г.о. Климовск ¦ГУЗ МО "Подольский НД"

¦12.¦Г.о. Коломна ¦НК ГУЗ МО "Коломенская ПБ № 6"

¦13.¦Г.о. Королев ¦ГУЗ МО "Королевский НД"

¦14.¦Г.о. Котельники ¦ГУЗ МО "Люберецкий НД"

¦15.¦Г.о. Красноармейск ¦НДО ГУЗ МОНД

¦16.¦Г.о. Краснознаменск ¦ГУЗ МО "Одинцовский НД"

¦17.¦Г.о. Лобня ¦НК МЛПУ "Лобненская ЦГБ"

¦18.¦Г.о. Лосино-Петровский¦ГУЗ МО "Лосино-Петровский НД"

¦19.¦Г.о. Лыткарино ¦НК МУЗ "ЦГБ" г.о. Лыткарино

¦20.¦Г.о. Орехово-Зуево ¦НДО ГУЗ "МОПБ № 8" (г.о. Орехово-Зуево)

¦21.¦Г.о. Подольск ¦ГУЗ МО "Подольский НД"

¦22.¦Г.о. Протвино ¦НК МЛПУ "Протвинская ГБ"

¦23.¦Г.о. Пущино ¦МУЗ Серпуховский НД

¦24.¦Г.о. Реутов ¦НК МУ ЦГБ г.о. Реутов, городская ¦поликлиника № 1

¦25.¦Г.о. Рошаль ¦НК МУЗ "Рошальская ГБ

¦26.¦Г.о. Серпухов ¦МУЗ Серпуховский НД

¦27.¦Г.о. Троицк ¦НДО МУЗ "Троицкая ЦГБ"

¦28.¦Г.о. Фрязино ¦НК МУЗ "ЦГБ им. М.В. Гольца

¦29.¦Г.о. Химки ¦ГУЗ МО "Химкинский НД"

¦30.¦Г.о. Черноголовка ¦НДО МУЗ Ногинской ПБ № 25

¦31.¦Г.о. Щербинка ¦ГУЗ МО "Подольский НД"
¦32.¦Г.о. Электрогорск ¦НК МУЗ "Электрогорская ГБ

¦33.¦Г.о. Электросталь ¦НДО МУЗ ЦРБ г.о.

¦34.¦Г.о. Юбилейный ¦НК МУЗ Городская г.о.

¦35.¦Балашихинский р-н ¦НДО МУ городского округа Балашиха ЦРБ
¦36.¦Волоколамский р-н ¦НК МУЗ "Волоколамская ЦРБ
¦37.¦Воскресенский р-н ¦НК ПНДО МУЗ "Воскресенская РБ № 1
¦38.¦Дмитровский р-н ¦НК ГУЗ "МОПБ № 9" (Дмитровский р-н)
¦39.¦Домодедовский р-н ¦ГУЗ МО "Домодедовский НД
¦40.¦Егорьевский р-н ¦НДО ГУЗ "МОПБ № 3" (Егорьевский р-н)
¦41.¦Зарайский р-н ¦НК МУ "Зарайская ЦРБ
¦42.¦Истринский р-н ¦НК МЛПУ "Истринская РБ
¦43.¦Каширский р-н ¦НК ГУЗ МО "Каширская ПБ № 28
¦44.¦Клинский р-н ¦ГУЗ МО "Клинский НД
¦45.¦Коломенский р-н ¦НК ГУЗ МО "Коломенская ПБ № 6

¦46.¦Красногорский р-н ¦ПНДО МЛПУ "Красногорская ГБ № 3
¦47.¦Ленинский р-н ¦НДО ГУЗ МО "Видновская ПБ № 24
¦48.¦Лотошинский р-н ¦НК МУЗ "Лотошинская ЦРБ
¦49.¦Луховицкий р-н ¦НК МУ "Луховицкая ЦРБ

¦50.¦Люберецкий р-н ¦ГУЗ МО "Люберецкий НД
¦51.¦Можайский р-н ¦НК МУЗ "Можайская ЦРБ
¦52.¦Мытищинский р-н ¦НДО МУ "Мытищинская ГКБ

¦53.¦Наро-Фоминский р-н ¦НДО ГУЗ "МОПБ № 23" (г.о. Наро-Фоминск)

¦54.¦Ногинский р-н ¦НДО МУЗ Ногинской ПБ №

¦55.¦Одинцовский р-н ¦ГУЗ МО "Одинцовский НД"

¦56.¦Озерский р-н ¦НК МУЗ "Озерская ЦРБ"
¦57.¦Орехово-Зуевский р-н ¦НДО ГУЗ "МОПБ № 8" (г.о. Орехово-Зуево)

¦58.¦Павлово-Посадский р-н ¦НДО ГУЗ МО "Павлово-Посадская ПБ № 15"

¦59.¦Подольский р-н ¦ГУЗ МО "Подольский НД"

¦60.¦Пушкинский р-н ¦НДО ГУЗ МОНД

¦61.¦Раменский р-н ¦НК ПНД МУЗ "Раменская ЦРБ"

¦62.¦Рузский р-н ¦НК МУЗ "Рузская РБ"

¦63.¦Сергиево-Посадский р-н¦НДО ГУЗ "МОПБ № 5" (Сергиево-Посадский р-н)
¦64.¦Серебряно-Прудский р-н¦НК МУЗ "Серебряно-Прудская ЦРБ"
¦65.¦Серпуховский р-н ¦МУЗ Серпуховский НД
¦66.¦Солнечногорский р-н ¦НК ПНДО МУЗ "Солнечногорская ЦРБ"
¦67.¦Ступинский р-н ¦НДО ГУЗ МО "Ступинский ПНД"

¦68.¦Талдомский р-н ¦НК МУ "Талдомская ЦРБ" ¦

¦69.¦Чеховский р-н ¦НДО МУЗ "Чеховская городская поликлиника"

¦70.¦Шатурский р-н ¦НДО МУЗ "Шатурская ЦРБ"

¦71.¦Шаховской р-н ¦НК МУЗ "Шаховская ЦРБ"
¦72.¦Щелковский р-н ¦ГУЗ МО "Щелковский НД"

Примечание:
НК - наркологический кабинет;
НДО - наркологическое диспансерное отделение;
НО - наркологическое стационарное отделение;
ПНДО - психоневрологическое диспансерное отделение;
ПНД - психоневрологический диспансер.

Приложение 3
к приказу
Министерства здравоохранения
Московской области
от 19 сентября 2008 г. № 553

ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ЗАКРЕПЛЕНИЕ ЛПУ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ, ОКАЗЫВАЮЩИХ СТАЦИОНАРНУЮ
НАРКОЛОГИЧЕСКУЮ ПОМОЩЬ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

----T----------------------T-------------------------------------¬

¦№ ¦Наименование ¦Наименование ЛПУ

¦п/п¦муниципального района ¦

¦ ¦(городского округа)

¦1. ¦Г.о. Восход ¦ГУЗ "МОПБ № 4" (Рузский р-н)
¦2. ¦Г.о. Молодежный ¦ГУЗ "МОПБ № 23" (г.о. Наро-Фоминск)
¦3. ¦Г.о. Бронницы ¦ГУЗ "МОПБ № 2" (Чеховский р-н)
¦4. ¦Г.о. Дзержинский ¦ГУЗ "МОПБ № 2" (Чеховский р-н)
¦5. ¦Г.о. Долгопрудный ¦ГУЗ МО "Химкинский НД"
¦6. ¦Г.о. Дубна ¦ГУЗ "МОПБ № 9" (Дмитровский р-н)
¦7. ¦Г.о. Железнодорожный ¦НО МУ ЦГБ г.о. Железнодорожный
¦8. ¦Г.о. Жуковский ¦ГУЗ "МОПБ № 2" (Чеховский р-н)
¦9. ¦Г.о. Звенигород ¦МУЗ Звенигородский ПНД
¦10.¦Г.о. Ивантеевка ¦ГУЗ "МОПБ № 5" (г.о. Хотьково, Сергиево-Посадский р-н
¦11.¦Г.о. Климовск ¦ГУЗ МО "Куриловская ПБ № 17"
¦12.¦Г.о. Коломна ¦ГУЗ МО "Коломенская ПБ № 6"
¦13.¦Г.о. Королев ¦ГУЗ "МОПБ № 5" (г.о. Хотьково, Сергиево-Посадский р-н)

¦14.¦Г.о. Котельники ¦ГУЗ МО "Люберецкий НД"
¦15.¦Г.о. Красноармейск ¦ГУЗ "МОПБ № 5" (г.о. Хотьково, Сергиево-Посадский р-н
¦16.¦Г.о. Краснознаменск ¦ГУЗ "МОПБ № 23" (г.о. Наро-Фоминск)
¦17.¦Г.о. Лобня ¦ГУЗ МО "Химкинский НД"
¦18.¦Г.о. Лосино-Петровский¦ГУЗ МО "Щелковский НД"
¦19.¦Г.о. Лыткарино ¦ГУЗ МО "Люберецкий НД"
¦20.¦Г.о. Орехово-Зуево ¦ГУЗ "МОПБ № 8" (г.о. Орехово-Зуево)

¦21.¦Г.о. Подольск ¦ГУЗ МО "Подольский НД"
¦22.¦Г.о. Протвино ¦МЛПУ "Протвинская ГБ"
¦23.¦Г.о. Пущино ¦МУЗ Серпуховский НД
¦24.¦Г.о. Реутов ¦НО МУ ЦГБ г.о. Железнодорожный
¦25.¦Г.о. Рошаль ¦ГУЗ МО "Шатурская ПБ № 11"
¦26.¦Г.о. Серпухов ¦МУЗ Серпуховский НД
¦27.¦Г.о. Троицк ¦ГУЗ "МОПБ № 2" (Чеховский р-н)

¦28.¦Г.о. Фрязино ¦ГУЗ МО "Щелковский НД"
¦29.¦Г.о. Химки ¦ГУЗ МО "Химкинский НД"
¦30.¦Г.о. Черноголовка ¦МУЗ Ногинская ПБ № 25
¦31.¦Г.о. Щербинка ¦ГУЗ МО "Подольский НД"

¦32.¦Г.о. Электрогорск ¦ГУЗ "МОПБ № 8" (г.о. Орехово-Зуево)
¦33.¦Г.о. Электросталь ¦НО МУЗ ЦРБ г.о. Электросталь
¦34.¦Г.о. Юбилейный ¦ГУЗ МО "Щелковский НД"
¦35.¦Балашихинский р-н ¦НО МУ ЦГБ г.о. Железнодорожный

¦36.¦Волоколамский р-н ¦ГУЗ МО "Клинский НД"
¦37.¦Воскресенский р-н ¦ГУЗ МО "Коломенская ПБ № 6"

¦38.¦Дмитровский р-н ¦ГУЗ "МОПБ № 9" (Дмитровский р-н)
¦39.¦Домодедовский р-н ¦ГУЗ МО "Ступинский ПНД"
¦40.¦Егорьевский р-н ¦ГУЗ "МОПБ № 8" (г.о. Орехово-Зуево)
¦41.¦Зарайский р-н ¦ГУЗ МО "Коломенская ПБ № 6"
¦42.¦Истринский р-н ¦ГУЗ "МОПБ № 4" (Рузский р-н)
¦43.¦Каширский р-н ¦ГУЗ МО "Каширская ПБ № 28"

¦44.¦Клинский р-н ¦ГУЗ МО "Клинский НД"
¦45.¦Коломенский р-н ¦ГУЗ МО "Коломенская ПБ № 6

¦46.¦Красногорский р-н ¦МЛПУ "Красногорская ГБ № 3"
¦47.¦Ленинский р-н ¦ГУЗ МО "Видновская ПБ № 24"
¦48.¦Лотошинский р-н ¦ГУЗ МО "Клинский НД"
¦49.¦Луховицкий р-н ¦МУЗ Луховицкая ЦРБ
¦50.¦Люберецкий р-н ¦ГУЗ МО "Люберецкий НД"
¦51.¦Можайский р-н ¦ГУЗ "МОПБ № 23" (г.о. Наро-Фоминск)

¦52.¦Мытищинский р-н ¦ГУЗ "МОПБ № 5" (г.о. Хотьково, ¦Сергиево-Посадский р-н)

¦53.¦Наро-Фоминский р-н ¦ГУЗ "МОПБ № 23" (г.о. Наро-Фоминск)

¦54.¦Ногинский р-н ¦МУЗ Ногинская ПБ № 25
¦55.¦Одинцовский р-н ¦ГУЗ МО "Одинцовский НД»

¦56.¦Озерский р-н ¦ГУЗ МО "Коломенская ПБ № 6"

¦57.¦Орехово-Зуевский р-н ¦ГУЗ "МОПБ № 8" (г.о. Орехово-Зуево)
¦58.¦Павлово-Посадский р-н ¦ГУЗ МО "Павлово-Посадская ПБ № 15"
¦59.¦Подольский р-н ¦ГУЗ МО "Куриловская ПБ № 17"
¦60.¦Пушкинский р-н ¦ГУЗ МОНД ОННП, ГУЗ "МОПБ № 5
¦61.¦Раменский р-н ¦МУЗ Раменский ПНД
¦62.¦Рузский р-н ¦ГУЗ "МОПБ № 4" (Рузский р-н)
¦63.¦Сергиево-Посадский р-н¦ГУЗ "МОПБ № 5" (г.о. Хотьково, Сергиево-Посадский р-н)
¦64.¦Серебряно-Прудский р-н¦ГУЗ МО "Каширская ПБ № 28"
¦65.¦Серпуховский р-н ¦МУЗ Серпуховский НД

¦66.¦Солнечногорский р-н ¦ПНДО МУЗ "Солнечногорская ЦРБ" Черногряжская участковая
больница

¦67.¦Ступинский р-н ¦ГУЗ МО "Ступинский ПНД"

¦68.¦Талдомский р-н ¦ГУЗ "МОПБ № 9" (Дмитровский р-н)
¦69.¦Чеховский р-н ¦ГУЗ "МОПБ № 2" (Чеховский р-н)

¦70.¦Шатурский р-н ¦ГУЗ МО "Шатурская ПБ № 11"
¦71.¦Шаховской р-н ¦ГУЗ "МОПБ № 4" (Рузский р-н)
¦72.¦Щелковский р-н ¦ГУЗ МО "Щелковский НД"

Приложение 4
к приказу
Министерства здравоохранения
Московской области
от 19 сентября 2008 г. № 553

ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ЗАКРЕПЛЕНИЕ
ЗА МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ОБРАЗОВАНИЯМИ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ ЛПУ,
ОКАЗЫВАЮЩИХ СТАЦИОНАРНУЮ НАРКОЛОГИЧЕСКУЮ ПОМОЩЬ
НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИМ

----T---------------------------------T---------------------------T-------------------¬

¦№ ¦Наименование ЛПУ ¦Наименование муниципального¦Категория больных ¦

¦п/п¦ ¦района (городского округа) ¦ ¦

+---+---------------------------------+---------------------------+-------------------+

¦1. ¦ГУЗ МО "Одинцовский ¦Все муниципальные ¦Несовершеннолетние ¦

¦ ¦наркологический диспансер" ¦образования Московской ¦пациенты ¦

¦ ¦ ¦области ¦ ¦

+---+---------------------------------+---------------------------+-------------------+

¦2. ¦ГУЗ МО "Щелковский ¦Все муниципальные ¦Несовершеннолетние ¦

¦ ¦наркологический диспансер" ¦образования Московской ¦пациенты ¦

¦ ¦ ¦области ¦ ¦

+---+---------------------------------+---------------------------+-------------------+

¦3. ¦ГУЗ "МОПБ № 4 (Рузский район)" ¦Все муниципальные ¦Детское население ¦

¦ ¦ ¦образования Московской ¦ ¦

¦ ¦ ¦области ¦ ¦

+---+---------------------------------+---------------------------+-------------------+

¦4. ¦ГУЗ "МОПБ № 5 (Сергиево-Посадский¦Все муниципальные ¦Подростки ¦

¦ ¦район)" ¦образования Московской ¦ ¦

¦ ¦ ¦области ¦ ¦

+---+---------------------------------+---------------------------+-------------------+

¦5. ¦ГУЗ "МОПБ № 8 ¦Все муниципальные ¦Несовершеннолетние ¦

¦ ¦(г.о. Орехово-Зуево)" ¦образования Московской ¦пациенты (мальчики)¦

¦ ¦ ¦области ¦ ¦

+---+---------------------------------+---------------------------+-------------------+

¦6. ¦ЦМОКПБ ¦Все муниципальные ¦Несовершеннолетние ¦

¦ ¦ ¦образования Московской ¦пациенты ¦

¦ ¦ ¦области ¦ ¦

+---+---------------------------------+---------------------------+-------------------+

¦7. ¦МУЗ Ногинская ПБ № 25 ¦Г.о. Ногинск, Ногинский ¦Несовершеннолетние ¦

¦ ¦ ¦район, г.о. Черноголовка ¦пациенты ¦

+---+---------------------------------+---------------------------+-------------------+

¦8. ¦ГУЗ МО "Люберецкий ¦Г.о. Люберцы, Люберецкий ¦Несовершеннолетние ¦

¦ ¦наркологический диспансер" ¦район, г.о. Котельники, ¦пациенты ¦

¦ ¦ ¦г.о. Лыткарино ¦ ¦

+---+---------------------------------+---------------------------+-------------------+

¦9. ¦МУЗ Раменский ПНД ¦Г.о. Раменское, Раменский ¦Несовершеннолетние ¦

¦ ¦ ¦район ¦пациенты ¦

+---+---------------------------------+---------------------------+-------------------+

¦10.¦МУЗ Серпуховский наркологический ¦Г.о. Серпухов, Серпуховский¦Несовершеннолетние ¦

¦ ¦диспансер ¦район ¦пациенты ¦

+---+---------------------------------+---------------------------+-------------------+

¦11.¦НО МУЗ ЦРБ г.о. Электросталь ¦Г.о. Электросталь ¦Несовершеннолетние ¦

¦ ¦ ¦ ¦пациенты ¦

L---+---------------------------------+---------------------------+--------------------

Приложение 5
к приказу
Министерства здравоохранения
Московской области
от 19 сентября 2008 г. № 553

ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ЗАКРЕПЛЕНИЕ
ЗА МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ОБРАЗОВАНИЯМИ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ЛПУ, ОКАЗЫВАЮЩИХ РЕАБИЛИТАЦИОННУЮ СТАЦИОНАРНУЮ
НАРКОЛОГИЧЕСКУЮ ПОМОЩЬ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

----T---------------------------------T----------------------T-----------------¬

¦№ ¦Наименование ЛПУ ¦Наименование ¦Категория больных¦

¦п/п¦ ¦муниципального района ¦ ¦

¦ ¦ ¦(городского округа) ¦ ¦

+---+---------------------------------+----------------------+-----------------+

¦1. ¦ГУЗ МО "Подольский НД" ¦Все муниципальные ¦Все ¦

+---+---------------------------------+образования Московской¦наркологические ¦

¦2. ¦ГУЗ МО "Щелковский НД" ¦области ¦заболевания ¦

+---+---------------------------------+ ¦ ¦

¦3. ¦ГУЗ "МОПБ № 8" (г. Орехово-Зуево)¦ ¦ ¦

L---+---------------------------------+----------------------+------------------